生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：苍南工业园区金桂安置小区（一期）5#、7#、8#、9#、

10#楼建设项目

项目编号：苍发改投[2012]114 号

建设地点：温州市苍南县灵溪镇

验收单位：苍南县台商小镇开发建设有限公司

2021年 11月 02 日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
苍南工业园区金桂安置小区（一期）5#、

7#、8#、9#、10#楼建设项目

行业

类别

房地产

工程

主管部门

（或主要投资方）
苍南县台商小镇开发建设有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批准机关、

文号及时间

苍南县水利局，“苍水许字〔2014〕24号”，

2014年 12月 02日

水土保持方案变更批准

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批准

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2017年 10月开工，2021年 8月完工

水土保持方案编制单位 苍南县水利水电勘测设计所

水土保持监测单位 浙江之信工程项目管理有限公司

水土保持初步设计单位 浙江嘉华建筑设计研究院有限公司

水土保持施工单位 中建三局集团有限公司

水土保持监理单位 浙江大成工程项目管理有限公司

水土保持设施验收

技术服务单位
浙江之信工程项目管理有限公司

二、验收意见

2

根据《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管

理办法的通知（办水保〔2019〕172号）》、《水利部关于进一步深

化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见（水保〔2019〕

160号）》和《浙江省水利厅关于印发浙江省生产建设项目水土保

持管理办法的通知（浙水保〔2019〕3号）》等有关规定，苍南县

台商小镇开发建设有限公司于 2021年 9月 14日在苍南工业园区

金桂安置小区项目部会议室主持召开了《苍南工业园区金桂安置

小区（一期）5#、7#、8#、9#、10#楼建设项目水土保持设施验

收》验收评审会议，参加会议的有建设单位苍南县台商小镇开发

建设有限公司，监理单位浙江大成工程项目管理有限公司，施工

单位中建三局集团有限公司，设计单位浙江嘉华建筑设计研究院

有限公司，水土保持方案编制单位苍南县水利水电勘测设计所，

水土保持监测、验收技术服务单位浙江之信工程项目管理有限公

司等单位代表及水保专家，会议成立了验收组（名单附后）。

验收组及与会代表听取了验收技术服务单位相关水土保持设

施验收汇报，经质询、讨论和评议，形成验收意见如下：

（一）项目概况

本次项目验收范围为苍南工业园区金桂安置小区（一期）建设

项目一部分，仅为 5#、7#、8#、9#、10#楼建设项目，根据测量成

果报告，验收范围占地面积为 19824.75m2，绿地面积为 6309.56m2，

绿地率为 31.8%。

本项目由 2017年 10月开工，工程实际工期 44个月（2017年

10月～2021年 8月）。

3

（二）水土保持方案批复情况

2014年 12月，苍南县水利水电勘测设计所编制完成了《苍南

工业园区金桂安置小区（一期）建设项目水土保持方案》（报批稿）。

同年 12月 02日，苍南县水利局出局了关于《苍南工业园区金桂安

置小区（一期）建设项目水土保持方案的批复》（苍水许字〔2014〕

24号）。根据水土保持批复文件，苍南工业园区金桂安置小区（一

期）建设项目建设期间工程土石方开挖总量 19.29万 m3；土石方填

筑总量约 8.14万 m3，其中外购方 4.43万 m3，综合利用方 3.71万

m3，弃渣量 15.58万 m3。苍南工业园区金桂安置小区（一期）建设

项目水土流失防治责任范围 53457.3m2，其中Ⅰ区-主体工程防治区

49857.3m2，主要为主体建筑、道路和绿化等；Ⅱ区-施工临时设施

施工区 3600m2，主要为临时堆土场。

本次验收范围仅为原方案批复范围的一部分，由于施工范围减

小，各阶段土石方工程量大幅减少。根据本项目实际开挖回填土石

方平衡计算，本工程土石方开挖总量 6.7万 m3，其中表土剥离 0.38

万 m3，土方 4.63万 m3，泥浆 1.69 万 m3。本工程填筑总量 4.0 万

m3，其中绿化覆土 0.38万 m3，水域回填 0.21万 m3，土方 3.41万

m3。本工程借方总量 3.62万 m3，均为土方，外借方均商购于平阳

县华顺建材有限公司。余方 6.32万 m3，其中土方 4.63万 m3，泥浆

1.69万 m3，根据建设单位与龙港新城渣土、泥浆消纳处置合同，

本项目弃方及泥浆全部运至龙港新城建筑渣土、泥浆消纳处置后

场。经复核，本项目实际征占地面积为 19824.75m2，主要为主体工

程范围；施工临时占地 3600m2（施工临时设施均位于主体工程防

治区内，不重复计列面积）。

4

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目为苍南工业园区金桂安置小区（一期）建设项目内一部

分，水土保持措施工程与本工程初步设计一同设计，本项目无水土

保持初步设计专题。

（四）水土保持监测情况

2021年 5月，建设单位委托浙江之信工程项目管理设计有限公

司对本工程开展水土保持监测工作。2021年 6 月监测单位编制完

成监测实施方案并开展本项目水土保持监测工作。2021 年 8 月，

监测工作结束。监测单位编制了《苍南工业园区金桂安置小区（一

期）5#、7#、8#、9#、10#楼建设项目水土保持监测总结报告》，监

测报告主要结论为：水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的

防治标准，其中，水土流失治理度达到了>98%、渣土防护率达到

了>97%、林草植被恢复率达到了>98%、林草覆盖率 35%，土壤流

失控制比为 1.00，表土保护率＞92。

通过对苍南工业园区金桂安置小区（一期）5#、7#、8#、9#、

10#楼建设项目实施水土保持监测，建设单位基本按照相关要求开

展了水土保持工程，项目区水土保持措施总体布局合理，水土保持

设计防治效果显著，有效的控制了人为水土流失，随着现有的水保

措施效益的逐步发挥，水土保持治理将进一步巩固提高。项目区水

土保持工程 4个单位工程、7个分部工程，经监理单位质量等级评

定为全部合格。项目区水土保持设施工程质量总体合格，完成了水

土保持方案所要求的水土流失防治任务，具备开发建设项目水土保

持设施验收的条件。

（五）验收报告编制情况和主要结论

5

受建设单位委托，浙江之信工程项目管理有限公司开展该项目

水土保持设施验收报告编制工作，并于 2021年 10月提交了《苍南

工业园区金桂安置小区（一期）5#、7#、8#、9#、10#楼建设项目

水土保持设施验收报告》。自主验收主要结论为：建设单位编报了

水土保持方案，开展了水土保持监测工作，水土保持法定程序基本

完整，水土流失防治任务基本完成，水土流失防治目标基本实现，

申请及备查资料数据基本准确可信。项目建设自始至终，业主单位

建立健全的各项管理制度，从各方面保证水土保持方案设计的水土

保持措施与主体工程建设同步实施。项目完工后，项目建设区生态

环境较工程施工期明显改善，项目建设造成的水土流失得到有效控

制。

在项目建设过程中，业主单位按批复的水土保持方案要求，落

实了各项水土保持设施，水土保持设施质量合格，运行正常，水土

流失防治效益正逐步发挥，水土保持设施管护工作目前由苍南县旅

游投资集团有限公司承担。因此，项目水土保持设施达到验收合格

标准。

（六）验收结论

验收组认为，建设单位在苍南工业园区金桂安置小区（一期）

5#、7#、8#、9#、10#楼建设项目建设过程中，落实了水土保持方

案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，建成的水土

保持设施基本达到了水土保持法律及技术规范、标准的要求，质量

总体合格，具备正常运行条件，建设单位依法缴纳了水土保持补偿

费，运行期的管理维护责任落实，水土流失防治指标均达到批复的

水土保持方案目标值，工程符合水土保持设施验收的条件，同意通

6

过水土保持设施验收。

（七）后续管护要求

1、加强水土保持措施后续实施的组织管理，进一步落实管护

责任，保证各项措施永久发挥作用。

2、加强项目区内植物的种植和管理，落实管护责任，定期补

植补种等措施，提高植被覆盖率，保证所有水土保持措施长久发挥

作用。

3、对已建水土保持设施运行情况及效益跟踪调查，防止新的

水土流失现象发生。

7

三、验收组成员签字表

	三、验收组成员签字表